
 
от 05 февраля 2026 г.                                        №  39 

 
Об утверждении Порядка предоставления субсидий теплоснабжающим 

организациям на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате 
применения льготных тарифов на тепловую энергию из бюджета  

Горномарийского муниципального района  Республики Марий Эл» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, постановлением Правительства 
РФ от 25.10.2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Законом Республики 
Марий Эл от 28.12.2024 г. № 67-З «Об утверждении Порядка формирования и 
предоставления единой субвенции из республиканского бюджета Республики 
Марий Эл бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на 
осуществление государственных полномочий Республики Марий Эл по 
установлению льготных тарифов и о внесении изменений в отдельные акты 
Республики Марий Эл», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 
16.01.2026 г. № 4 «Вопросы предоставления единой субвенции из 
республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных 
образований в Республике Марий Эл на осуществление государственных 
полномочий Республики Марий Эл по установлению льготных тарифов», 
администрация Горномарийского муниципального района  п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий теплоснабжающим 
организациям на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате 
применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность), из 
бюджета Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, 
(прилагается). 

2. Признать утратившим постановление администрации Горномарийского 
муниципального района от 03.03.2025 г. № 84 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий теплоснабжающим организациям на возмещение 
выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных тарифов на 
тепловую энергию из бюджета Горномарийского муниципального района  
Республики Марий Эл». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с  1 января 2026 года. 

 
         И.о. главы администрации   
                Горномарийского  
          муниципального района 

 
А.Евдаков 

 
 

КЫРЫК  МАРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл 

от  05 февраля 2026 г. № 39  

 
ПОРЯДОК 

предоставления субсидий теплоснабжающим организациям  
на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения 
льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность), из бюджета 

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 
 

I. Общие положения 
 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Законом Республики 
Марий Эл от 4 декабря 2017 г. № 61-З «О льготных тарифах на тепловую энергию 
на территории Республики Марий Эл и наделении органов местного 
самоуправления государственными полномочиями Республики Марий Эл», 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 12 февраля 2018 г. № 52 
«Об утверждении Порядка предоставления субвенций органам местного 
самоуправления для осуществления государственных полномочий Республики 
Марий Эл по установлению льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 
мощность) и по возмещению выпадающих доходов теплоснабжающим 
организациям, возникших в результате применения льготных тарифов на тепловую 
энергию (тепловую мощность)» (далее - Постановлением № 52) и определяет цели, 
условия и механизм предоставления из бюджета Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл субсидий теплоснабжающим 
организациям на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате 
применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) на 
территории Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 
при осуществлении органами местного самоуправления Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл государственных полномочий по 
установлению льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) и по 
возмещению выпадающих доходов теплоснабжающим организациям, возникших в 
результате применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 
мощность)  (далее – государственные полномочия). 

1.1. В рамках настоящего Порядка используются следующие понятия: 
1) субсидии - целевые выплаты из бюджета Горномарийского 

муниципального района Республики Марий Эл (далее – местный бюджет) на 
возмещение выпадающих доходов теплоснабжающим организациям, возникших в 
результате применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 
мощность), за счет субвенций из республиканского бюджета Республики Марий 
Эл; 



4 

 

2) субвенции - межбюджетный трансферт, который предоставляется  
из республиканского бюджета Республики Марий Эл органам местного 
самоуправления для осуществления государственных полномочий  
по установлению льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) и 
на возмещение выпадающих доходов организациям, осуществляющим 
теплоснабжение, возникших в результате применения льготных тарифов на 
тепловую энергию (тепловую мощность); 

3) получатель субсидий - теплоснабжающая организация, с которой 
заключено соглашение в соответствии с настоящим Порядком на возмещение 
выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных тарифов на 
тепловую энергию (тепловую мощность); 

4) теплоснабжающая организация - организация, осуществляющая поставку 
тепловой энергии (тепловой мощности), для которой установлен экономически 
обоснованный тариф на тепловую энергию (тепловую мощность); 

5) экономически обоснованный тариф - тариф на тепловую энергию 
(тепловую мощность), установленный приказом Министерства промышленности, 
экономического развития и торговли Республики Марий Эл; 

6) льготный тариф - тариф на тепловую энергию (тепловую мощность), 
поставляемую теплоснабжающими организациями потребителям, утверждаемый 
для населения постановлением главы администрации Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл ниже экономически обоснованного 
тарифа; 

7) отчетный период - календарный месяц. 
1.2. Источником финансового обеспечения субсидий являются субвенции, 

предоставляемые из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджету 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл для 
осуществления государственных полномочий по установлению льготных тарифов 
на тепловую энергию (тепловую мощность) и по возмещению выпадающих 
доходов теплоснабжающим организациям, возникших в результате применения 
льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность). 

1.3. Субсидии предоставляются в целях возмещения выпадающих доходов 
теплоснабжающим организациям, возникших в результате применения льготных 
тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) на территории 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл. 

1.4. Главным распорядителем средств бюджета Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл, предусмотренных для 
предоставления субсидий, является администрация Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл (далее - Администрация). 

1.5. Предоставление субсидий производится Администрацией в соответствии 
со сводной бюджетной росписью бюджета Горномарийского муниципального 
района Республики Марий Эл в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных 
решением Собрания депутатов Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл «О бюджете Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период». 

1.6. Размер субсидий определяется как размер выпадающих доходов 
теплоснабжающей организации, равный разнице между экономически 
обоснованным тарифом и льготным тарифом, за вычетом налога  
на добавленную стоимость, умноженной на фактический объем отпуска тепловой 
энергии. 



5 

 

Фактический объем отпуска тепловой энергии на отопление определяется с 
учетом: 

объема фактического потребления тепловой энергии, зафиксированного 
показаниями общедомовых приборов учета, - в многоквартирных домах и жилых 
домах, оборудованных общедомовым прибором учета тепловой энергии, 

нормативов потребления тепловой энергии для отопления многоквартирных 
домов и жилых домов, утвержденных Министерством строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл. 

Фактический объем отпуска тепловой энергии, используемой  в целях 
приготовления горячей воды, определяется исходя  из нормативов расхода 
(удельного расхода) тепловой энергии, используемой на подогрев воды в целях 
предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению. 

1.7. Субсидии предоставляются получателю субсидий ежемесячно  при 
условии соблюдения требований и сроков, установленных настоящим Порядком, и 
поступления субвенций в бюджет Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл из республиканского бюджета Республики Марий Эл.  

1.8. Субсидии являются источником финансового обеспечения выпадающих 
доходов получателя субсидий и могут быть использованы  на обеспечение текущей 
деятельности организации, оказывающей услуги  по теплоснабжению. Получателю 
субсидий запрещено приобретение за счет полученных субсидий иностранной 
валюты. 

1.9. Право на получение субсидий в соответствии с настоящим Порядком 
имеют теплоснабжающие организации: 

- предоставляющие коммунальные услуги по теплоснабжению  на 
территории Горномарийского муниципального района Республики  Марий Эл 
собственникам и пользователям жилых помещений  в многоквартирных домах и 
жилых домах в соответствии с договорами, заключенными с ними в случаях, 
определенных действующим законодательством, у которых в результате 
применения льготных тарифов  на тепловую энергию (тепловую мощность), 
утвержденных постановлением администрации Горномарийского муниципального 
района Республики Марий Эл, могут возникнуть выпадающие доходы. 

1.10. Основанием для предоставления субсидий в соответствии  с настоящим 
Порядком, является наличие у теплоснабжающей организации подтвержденных 
выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных тарифов на 
тепловую энергию (тепловую мощность) на территории Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл. 

1.11. Субсидии предоставляются теплоснабжающей организации на 
безвозмездной и безвозвратной основе.   

1.12. Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в порядке, установленном Министерством финансов Российской 
Федерации. 

II. Условия и порядок предоставления субсидий 
2.1. Субсидии предоставляются теплоснабжающей организации (далее – 

получатель) при соответствии следующим требованиям на дату подачи заявления о 
предоставлении субсидий (далее - заявление): 

а) получатель осуществляет хозяйственную деятельность на территории 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл; 



6 

 

б) наличия у получателя прогноза выпадающих доходов, которые возникнут 
в результате применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 
мощность) на территории Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл в текущем финансовом году; 

в) получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным 
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 
компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах 
в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в 
капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в 
капитале указанных публичных акционерных обществ; 

г) получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму; 

д) получатель субсидии (участник отбора) не находится в составляемых в 
рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, 
Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения; 

е) получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным агентом в 
соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием"; 

ё) на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения (договора) о предоставлении субсидий получатель должен 
соответствовать следующим требованиям: 

у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом счете 
отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 
Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации; 

у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют просроченная 
задолженность по возврату в бюджет субъекта Российской Федерации (местный 
бюджет), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 
правовым актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам 
перед публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением 
случаев, установленных соответственно высшим исполнительным органом 
субъекта Российской Федерации (местной администрацией);  



7 

 

получатель субсидии (участник отбора), являющийся юридическим лицом, не 
находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии 
(участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его 
не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника 
отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), являющийся 
индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя; 

получатель не должен получать средства из бюджета Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл на основании иных нормативных 
правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 
1.3 настоящего Порядка; 

ж) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 
главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии (участника отбора), 
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, о 
физическом лице, являющихся получателями субсидии (участниками отбора); 

з) соблюдение сроков и полноты представления документов  
в Администрацию на получение субсидий за отчетный месяц в соответствии  
с пунктом 2.8 настоящего Порядка. 

2.2. Для получения субсидий получатель представляет  
в Администрацию заявку на получение субсидий (далее - заявка)  
по форме заявки согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку 
с приложением следующих документов: 

а) прогноз выпадающих доходов у получателя, которые возникнут  
в результате применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 
мощность) на территории Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл в текущем финансовом году; 

б) копии договоров теплоснабжения получателя с управляющими 
организациями, товариществами собственников жилья, жилищными 
кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, 
договора с собственниками, нанимателями и пользователями жилых помещений в 
многоквартирных домах и жилых домах (домовладениях) с приложением реестра 
договоров; 

в) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц; 
г) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе. 
2.3. Заявка и прилагаемые к нему документы могут быть представлены на 

бумажном носителе либо в форме электронных документов. 
В случае представления заявления и приложенных к нему документов на 

бумажном носителе заявка и приложенные к нему документы должны быть сшиты 
в единый комплект документов, пронумерованы, заверены печатью получателя и 
подписью руководителя получателя (его уполномоченного представителя).  

При оформлении заявки и прилагаемых к нему документов  не допускается 
применение штампа, обеспечивающего точное воспроизведение собственноручной 
подписи должностного лица  для удостоверения его полномочий (факсимиле). 

Заявка и прилагаемые к нему документы в форме электронных документов 
представляются в порядке, установленном постановлением Правительства 



8 

 

Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и 
представления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления 
государственных и (или) муниципальных услуг, в формате электронных 
документов», при этом должны быть заверены усиленной квалифицированной 
электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. 
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи».  

2.4. Получатель несет ответственность за достоверность данных, 
представляемых им в Администрацию для получения субсидий,  в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.  

2.5. Поступившая заявка и прилагаемые к нему документы регистрируются в 
день их поступления в Администрацию в журнале регистрации (с указанием 
регистрационного номера заявления, даты  и времени поступления заявления), 
который должен быть прошит, пронумерован и скреплен печатью Администрации. 

2.6. Администрация не позднее 5 (Пяти) рабочих дней со дня поступления 
заявки осуществляет ее рассмотрение и направляет получателю на получение 
субсидий письменное уведомление о положительном решении  о предоставлении 
субсидий с проектом соглашения (договора)  о предоставлении субсидий на 
возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных 
тарифов, заключенного получателем (далее - получатель субсидий) с 
Администрацией в соответствии  с соглашением (договором) о предоставлении 
субсидий на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате 
применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) (далее - 
соглашение) согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку или уведомление 
об отказе в предоставлении субсидий с указанием причин. 

Основанием для отказа в предоставлении субсидий является представление 
получателем неполного комплекта документов, а также  не соответствия 
получателя условиям, установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка. 

В случае получения уведомления об отказе в предоставлении субсидий по 
причине предоставления неполного комплекта документов получатель на 
получение субсидий вправе повторно подать доработанную заявку.  

Получатель в срок не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с даты получения 
проекта соглашения представляет в Администрацию указанное соглашение, 
подписанное со своей стороны. 

2.7. Субсидии предоставляются Администрацией  на основании: 
а) соглашения; 
б) документов, представленных получателем в Администрацию  на 

получение субсидий  в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка. 
2.8. В целях обеспечения своевременного возмещения выпадающих доходов 

в связи с установлением льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 
мощность) получатель субсидий ежемесячно, не позднее  10 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, представляет  в Администрацию на адрес 
электронной почты gorn.adm@mari-el.gov.ru с последующим предоставлением 
оригиналов документов на бумажном носителе в течение 3 (Трех) рабочих дней: 

а) справку-расчет размера субсидий на возмещение выпадающих доходов, 
возникших в результате применения льготных тарифов  на тепловую энергию 
(тепловую мощность) согласно Приложению № 3  к настоящему Порядку; 

б) расчет размера субсидий на возмещение выпадающих доходов, возникших 
в результате применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 
мощность), используемую в целях предоставления коммунальной услуги по 



9 

 

отоплению в многоквартирных домах с двухтрубной системой теплоснабжения, 
согласно Приложению № 4 к настоящему Порядку. 

2.9. Администрация осуществляет проверку документов, указанных в пункте 
2.8 настоящего Порядка, и ежемесячно не позднее 14 числа месяца, следующего за 
отчетным месяцем, представляет в Министерство строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл заявку на 
предоставление субвенций для осуществления государственных полномочий 
Республики Марий Эл  по установлению льготных тарифов на тепловую энергию 
(тепловую мощность) и по возмещению выпадающих доходов теплоснабжающим 
организациям, возникших в результате применения льготных тарифов  на 
тепловую энергию (тепловую мощность), справку-расчет размера субвенции для 
осуществления государственных полномочий Республики Марий Эл по 
установлению льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) и по 
возмещению выпадающих доходов теплоснабжающим организациям, возникших в 
результате применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 
мощность), по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку в 
соответствии с формами документов, утвержденными постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 22 февраля 2019 г. № 40 «О внесении 
изменений  в постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 февраля  
2018 г. № 52», заверенные копии  муниципальных правовых актов  об утверждении 
льготных тарифов и заверенные копии муниципальных правовых актов об 
определении лиц, ответственных за взаимодействие с Министерством  
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Марий Эл и теплоснабжающими организациями по вопросам предоставления 
субвенций и субсидий (представляются единовременно). 

2.10. Финансовое управление администрации Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл (далее – Финансовый орган) 
производит финансирование расходов, связанных с выплатой субсидий  в 
очередном финансовом году, в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных в бюджете Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл на цели, указанные в пункте 1.6 настоящего Порядка  по 
мере поступления средств в бюджет Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл из республиканского бюджета Республики Марий Эл. 

2.11. Для финансирования на цели, указанные в пункте 1.6 настоящего 
Порядка, Администрация формирует заявку на финансирование в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл  на очередной финансовый год, по 
кодам бюджетной классификации расходов Российской Федерации и направляет её 
в Финансовый орган в срок до 2 (Двух) рабочих дней с даты зачисления субвенций 
на единый счет бюджета Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл.  

Финансовый орган в день представления Администрацией заявки  на 
финансирование осуществляет зачисление средств на лицевой счет 
Администрации, открытый в Управление Федерального казначейства  по 
Республике Марий Эл в порядке, установленным Федеральным казначейством 
(далее – лицевой счет Администрации). 

2.12. Перечисление субсидий получателю субсидий производится: 
не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия главным 

распорядителем бюджетных средств по результатам рассмотрения и проверки им 



10 

 

документов, указанных в пункте 2.8 настоящего Порядка, решения о 
предоставлении субсидии на расчетный или корреспондентский счет, открытый 
получателю субсидии  в учреждении Центрального банка Российской Федерации 
или кредитной организации (если иное не установлено бюджетным 
законодательством Российской Федерации).  

2.13. Санкционирование оплаты денежных обязательств Администрации в 
соответствии с настоящим Порядком осуществляется Управлением Федерального 
казначейства по Республике Марий Эл  в соответствии с Порядком 
санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, утверждаемым  
Финансовым управлением Администрации. 

2.14. Администрация вправе отказаться от обязанности предоставить 
субсидию полностью или частично в следующих случаях: 

а) отсутствия поступления субвенций (части субвенций) в бюджет  
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл  из 
республиканского бюджета Республики Марий Эл в соответствии  с заявкой на 
предоставление субвенций; 

б) принятие решения о реорганизации, ликвидации, банкротства  
организации, являющейся получателем субсидий, в порядке, установленном 
действующим законодательством Российской Федерации; 

в) нарушения получателем субсидий условий Соглашения  и положений 
настоящего Порядка.  

2.15. Получатели субсидий несут ответственность за нецелевое 
использование субсидий, полноту и достоверность представляемой информации в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

2.16. В рамках реализации настоящего Порядка устанавливается следующий 
показатель результативности: 

обеспечение доступности коммунальных услуг для населения  в результате 
снижения платы граждан за отопление путем применения льготных тарифов. 

Характеристиками результата предоставления субсидии (дополнительными 
количественными параметрами, которым должен соответствовать результат 
предоставления субсидии) (далее - характеристика), являются: 

количество многоквартирных домов и жилых домов, в которых поставляется 
тепловая энергия по льготным тарифам на территории Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл. 

Значение результата предоставления субсидий, характеристики  и точная 
дата завершения их достижения устанавливаются в соглашении. 
 2.17. При предоставлении субсидий, предусмотренных Порядком, 
юридическим лицам, указанным в пункте 2.1. настоящего Порядка, обязательным 
условием их предоставления включаемым в договоры (соглашения) о 
предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат  в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг и (или) 
в нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, регулирующие их 
предоставление, является запрет приобретения за счет полученных средств 
иностранной валюты,  за исключением операций, осуществляемых в соответствии 
с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств 
иных операций, определенных нормативными правовыми актами, 



11 

 

муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий 
указанным юридическим лицам. 

2.18. В течение 5 (Пяти) рабочих дней со дня принятия решения  о 
предоставлении субсидии Администрация заключает соглашение  о 
предоставлении субсидий из бюджета Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл в форме электронного документа посредством 
государственной интегрированной информационной системы управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» (при наличии технической 
возможности) в соответствии с типовой формой, установленной Министерством 
финансов Республики Марий Эл, при отсутствии технической возможности 
соглашение формируется в форме бумажного документа в соответствии с типовой 
формой, установленной Министерством финансов Республики Марий Эл. 

2.19. Соглашение должно содержать: 
а) направления расходов, источником финансового обеспечения которых 

являются субсидии; 
б) размер предоставляемых субсидий и сроки их перечисления; 
в) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения  и настоящего 

Порядка; 
г) порядок возврата средств в бюджет Горномарийского муниципального 

района Республики Марий Эл в случае установления  по итогам проверок, 
проведенных Администрацией и органом муниципального финансового контроля 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, факта 
нарушения целей и условий, определенных настоящим Порядком и Соглашением; 

д) условия расторжения Соглашения о предоставлении субсидий; 
е) запрет на приобретение за счет средств субсидии иностранной валюты, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии  с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих 
средств иных операций, определенных настоящим Порядком; 

 ё) согласие получателя субсидии на осуществление Администрацией  в 
отношении получателя субсидии проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, и на осуществление органами муниципального 
финансового контроля проверок в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

ж) условия о согласовании новых условий соглашения или  о расторжении 
соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения 
Администрации как главному распорядителю бюджетных средств ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении. 

2.20. При реорганизации получателя субсидии в форме слияния, 
присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем 
заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в 
обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося 
правопреемником. 

При реорганизации получателя субсидии в форме разделения, выделения, а 
также при ликвидации Фонда соглашение расторгается  с формированием 
уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об 



12 

 

исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о не 
исполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка 
субсидии в бюджет Горномарийского муниципального района Республики Марий 
Эл. 

2.21. В случае, если получатель субсидии заключает договор (соглашение) на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет средств субсидий с 
иными лицами, то в такие договоры (соглашения)  в отношении данных лиц 
включаются следующие условия: 

а) о запрете на приобретение за счет средств субсидий иностранной валюты, 
за исключением операций, осуществляемых в соответствии  с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих 
средств иных операций, определенных настоящим Порядком; 

б) о согласии лиц, получающих средства на основании договоров 
(соглашений), заключенных с получателем субсидии (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ 
и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении 
них Администрацией проверки соблюдения порядка и условий предоставления 
субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а 
также на осуществление органами муниципального финансового контроля 
проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации; 

в) о порядке и сроке возврата субсидии и средств, полученных на основании 
договоров (соглашений), заключенных с получателем субсидии, в бюджет 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл. 

 
III. Отчетность получателей субсидий 

 
3.1. Получатель субсидии ежеквартально, в срок до 30 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, представляет в Администрацию отчет  о 
достижении показателя результативности, указанного в 2.16 настоящего Порядка 
по форме Приложения № 5 к Порядку. 

3.2. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся  в отчете, 
указанном в пункте 3.1 настоящего Порядка, возлагается  на получателя субсидии. 

3.3. В случае если получателем субсидии не достигнуты установленные 
значения показателей результативности, Администрация направляет 
соответствующее уведомление в уполномоченный орган государственной власти 
Республики Марий Эл по осуществлению контроля (надзора)  за применением цен 
(тарифов) на товары (услуги) в соответствии  с действующим законодательством 
Российской Федерации. 

3.4. Администрация вправе устанавливать в соглашении порядок, сроки и 
формы представления получателем субсидий дополнительной отчетности. 

3.5. Отчеты получателем субсидии могут быть представлены  на бумажном 
носителе либо в форме электронных документов. 



13 

 

Отчеты получателя субсидии в форме электронных документов должны 
быть заверены усиленной квалифицированной электронной подписью в 
соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об 
электронной подписи». 

 
IV. Положения об осуществлении контроля (мониторинга) 

за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий 
и ответственности за их нарушение 

 
4.1. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы  на 

цели, не предусмотренные пунктом 1.3 настоящего Порядка. 
4.2. Администрация и органы муниципального финансового контроля 

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл проводят 
проверки соблюдения получателем субсидии условий и порядка предоставления 
субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 
настоящим Порядком, а также проверки  в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

4.3. В случае установления фактов нарушения условий и порядка 
предоставления субсидий, а также недостижения результатов их предоставления 
субсидии (или часть субсидии) подлежат возврату  в бюджет Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл в соответствии с положениями 
раздела V настоящего Порядка. 

4.4. Администрация в целях обеспечения контроля целевого использования 
субвенций и своевременного перечисления субсидий ежемесячно, не позднее 15 
числа месяца, следующего за месяцем получения субвенций, направляет в 
Министерство строительства, архитектуры  и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Марий Эл в соответствии с нормами, утвержденными Постановлением 
№ 52, следующие документы: 

Отчет об использовании субвенций для осуществления государственных 
полномочий Республики Марий Эл по установлению льготных тарифов на 
тепловую энергию (тепловую мощность) и по возмещению выпадающих доходов 
теплоснабжающим организациям, возникших в результате применения льготных 
тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность); 

Отчет о перечислении субсидий теплоснабжающим организациям  
на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения 
льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность); 

Реестр платежных документов Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл   по перечислению субсидий теплоснабжающим 
организациям на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате 
применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность); 

Реестр платежных документов Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл  по использованию субвенций в части осуществления 
государственных полномочий Республики Марий Эл  по установлению льготных 
тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность). 

V. Порядок возврата субсидий 
 
5.1. Получатели субсидии несут ответственность за нецелевое использование 

субсидии, полноту и достоверность представляемой информации в соответствии с 



14 

 

действующим законодательством Российской Федерации. 
5.2. Субсидии (или часть субсидии) подлежат возврату в бюджет 

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл  в случаях: 
нарушения условий ее предоставления, предусмотренных настоящего 

Порядком; 
превышения сумм полученной субсидии над размером выпадающих доходов 

получателя субсидии, определенных исходя из фактического объема оказанных 
услуг по теплоснабжению по льготным тарифам; 

предоставления расчетов размера субсидии на возмещение выпадающих 
доходов, возникших в результате применения льготных тарифов на тепловую 
энергию (тепловую мощность) с указанием недостоверных и (или) ошибочных 
сведений. 

5.3. В случае нарушения получателем субсидий условий и порядка 
предоставления субсидий и выявления фактов, указанных в пункте 5.2 настоящего 
Порядка в результате проведенных проверок, Администрация принимает решение 
о возврате субсидий в бюджет Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл. 

5.4. Администрация направляет получателю субсидии в течение  10 (Десяти) 
рабочих дней со дня выявления нарушения требование о возврате субсидий в 
бюджет Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл  в 
размере, определенном в указанном требовании, с приложением соответствующих 
обосновывающих расчетов и (или) актов и иных документов. 

5.5. В случае недостижения значения результата предоставления субсидии, 
выявленного по фактам проверок, проведенных Администрацией и (или) органом 
муниципального финансового контроля, получатель субсидий осуществляет 
возврат средств субсидий в бюджет Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл не позднее  10 (Десяти) календарных дней со дня получения 
требования о возврате средств субсидии в бюджет Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл в размере средств (Vвозврата), 
рассчитываемом по формуле: 

 
Vвозврата = Vсубсидии × k × 0,1, 

где: 
Vвозврата - объем субсидии, подлежащей возврату в бюджет Горномарийского 

муниципального района Республики Марий Эл в году, следующем за отчетным 
финансовым годом; 

Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии; 
k - коэффициент возврата субсидии. 
Коэффициент возврата субсидий (k) определяется по формуле: 

k =෍Di/p, 

где: 
Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата 

предоставления субсидии; 
p - количество результатов предоставления субсидии, по которым индекс, 

отражающий уровень недостижения i-го результата предоставления субсидии, 
имеет положительное значение. 



15 

 

При расчете коэффициента возврата субсидии используются только 
положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го 
результата предоставления субсидии. 

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата предоставления 
субсидии (Di), определяется для результата предоставления субсидий, по которым 
большее значение фактически достигнутого значения отражает большую 
эффективность использования субсидии, по формуле: 

Di = 1 - Ti / Si, 
где: 
Тi - фактически достигнутое значение i-го результата предоставления 

субсидии на отчетную дату; 
Si - плановое значение i-го результата предоставления субсидий, 

установленное соглашением. 
5.6. Возврат субсидий в бюджет Горномарийского муниципального района 

Республики Марий Эл осуществляется путем безналичного перечисления 
получателем субсидии излишне полученных денежных средств в доход бюджета 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл. 

Платежное поручение на бумажном носителе в течение 5 (Пяти) рабочих 
дней со дня получения отметки банка о его принятии представляется  
в Администрацию. 

5.7. При отказе получателя субсидии от добровольного возврата субсидий в 
установленный срок полученные субсидии взыскиваются  в судебном порядке в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

5.8. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий 
подлежат возврату в доход бюджета Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл в течение первых 15 (Пятнадцати) рабочих дней текущего 
финансового года. 

 
VI. Обеспечение защиты прав и законных интересов получателей субсидий 

 
6.1. Получатели субсидий согласно настоящему Порядку имеют право 

обжаловать в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации действия (бездействие) Администрации и её должностных лиц и 
действия (бездействие) органов муниципального финансового контроля 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл и их 
должностных лиц, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные 
интересы получателей субсидий. 

6.2. Жалоба, поступившая в адрес  Администрации, органов муниципального 
финансового контроля Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл, рассматривается в течение 30 (Тридцати) рабочих дней со дня 
поступления жалобы. Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы, 
направляется заявителю. 

6.3. Лица, виновные в неисполнении либо в ненадлежащем исполнении 
настоящего Порядка, несут ответственность в соответствии  
с действующим законодательством Российской Федерации. 

 
____________ 

 
 



16 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Порядку предоставления субсидий теплоснабжающим 

организациям на возмещение выпадающих доходов, 
возникших в результате применения льготных тарифов  

на тепловую энергию (тепловую мощность), 
из бюджета Горномарийского муниципального района 

Республики Марий Эл 
 

З А Я В К А 
на предоставление субсидий на возмещение выпадающих доходов, возникших  

в результате применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность), 
из бюджета Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 

от  
 (наименование теплоснабжающей организации) 

 
в 

Администрацию Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 

В соответствии с Порядком предоставления субсидий теплоснабжающим 
организациям на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения 
льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) из бюджета 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденным 
постановлением Администрации Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл от ___________ 20_____ г. № _____ (далее - Порядок) 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование теплоснабжающей организации) 
 
(далее – получатель) заявляет о своем намерении предоставлять тепловую энергию  
с применением льготных тарифов на тепловую энергию в Горномарийском 
муниципальном районе Республики Марий Эл с __________ 20_____ г. в соответствии  с  
решением Собрания депутатов Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл от ____________ 20___ г. № ____«______________________________________» 
и просит предоставить в ________ году субсидию на возмещение выпадающих доходов, 
возникших в результате применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 
мощность), из бюджета Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл  
в размере __________ (____________________________________) рублей __ копеек. 

                                                          (сумма цифрами и прописью) 

Настоящим получатель выражает согласие: 
1) на заключение с Администрацией Горномарийского муниципального района 

Республики Марий Эл соглашения (договора) о предоставлении субсидий на возмещение 
выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных тарифов  на 
тепловую энергию (тепловую мощность) по типовой форме соглашения (договора) о 
предоставлении субсидий на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате 
применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) в соответствии 
с Порядком; 

2) на использование субсидий в целях, условиях и порядке, которые 
предусмотрены Порядком, а также осуществление Администрацией Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл  и органами муниципального финансового 
контроля Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл  проверок 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.  

Получатель обязуется: 
1) применять льготные тарифы на тепловую энергию (тепловую мощность) в 

отношении объемов коммунальных ресурсов, потребляемых в жилых помещениях 
многоквартирных домов и жилых домов, и коммунальных ресурсов, потребленных  в 
целях содержания общего имущества в многоквартирных домах, при расчетах  за 
коммунальные ресурсы в случаях, когда ресурсы приобретаются исполнителями 



17 

 

коммунальных услуг (управляющими организациями, товариществами собственников 
жилья либо жилищными кооперативами или иными специализированными 
потребительскими кооперативами, собственниками, нанимателями и пользователями 
жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домах (домовладениях)  по 
договорам снабжения коммунальными ресурсами, заключенными в соответствии  с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2012 г. № 124  (за 
исключением объемов поставки коммунального ресурса собственникам нежилых 
помещений в многоквартирном доме) и гражданами собственниками и пользователями 
жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домах, в случае, когда 
теплоснабжающая организация выступает исполнителем коммунальных услуг по 
отоплению и горячему водоснабжению. 

Сообщаем следующие сведения: 
1. Полное наименование: ___________________________________. 
2. Место нахождения: ______________________________________.  
3. Почтовый (юридический) адрес: ________________________________________.  
4. Телефон, факс, электронный адрес:_______________________________________.  
5. Постановка на учет в ____________ налоговом органе Республики Марий Эл 
_______________________________________________________________________.  
                                                                      (дата постановки на учет) 
6. ИНН __________________________________________________.  
7. КПП __________________________________________________.  
8. ОГРН __________________________________________________.  
9. ОКПО __________________________________________________.  
10. ОКТМО __________________________________________________.  
11. ОКВЭД                       __________________________________________________. 
12. Банковские реквизиты: ________________________________________________. 
Подтверждаем, что по состоянию на дату подачи заявления  

о предоставлении субсидий _____________________________________________________ 
                                          (наименование теплоснабжающей организации) 

соответствует требованиям, установленным пунктом 2.1. Порядка. 
Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем заявлении и 

прилагаемых к нему документах, подтверждаю.  
Приложения:      1.  

2.  
3.  

     
(наименование 

должности 
руководителя 

теплоснабжающей 
организации) 

 
 

(подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

Дата: 
Исполнитель: 
Телефон: 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку предоставления субсидий теплоснабжающим 

организациям на возмещение выпадающих доходов, 
возникших  в результате применения льготных тарифов  на 

тепловую энергию (тепловую мощность, из бюджета 
Горномарийского муниципального района РРМЭ  

 
Соглашение (договор)  

о предоставлении субсидий на возмещение выпадающих доходов, возникших в 
результате применения льготных тарифов на тепловую энергию  (тепловую мощность) 

 ____ ___________ 20___г.  
 
Администрация Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, 

именуемый в дальнейшем «Администрация», в лице __________________ 
________________, действующего на основании Положения с одной стороны  и 
(наименование юридического лица), именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице 
(наименование должности лица, представляющего Получателя), действующего  на 
основании (указать документ) с другой стороны, далее именуемые «Стороны»,  в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 12 февраля 2018 г. № 52 «Об утверждении Порядка 
предоставления субвенций органам местного самоуправления для осуществления 
государственных полномочий по установлению льготных тарифов на тепловую энергию 
(тепловую мощность) и по возмещению выпадающих доходов теплоснабжающим 
организациям, возникших в результате применения льготных тарифов на тепловую энергию 
(тепловую мощность)», постановлением администрации  от _____________ 20_____ г. № 
_____ «Об утверждении Порядка представления субсидий теплоснабжающим организациям 
на возмещение выпадающих доходов, возникших  в результате применения льготных 
тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность), из бюджета Горномарийского 
муниципального района Республики  Марий Эл» (далее – Порядок предоставления 
субсидий) заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем.  

I. Предмет Соглашения 
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из  бюджета 

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл в ______ году субсидий на 
возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных тарифов 
на тепловую энергию (тепловую мощность) (далее - Субсидия) по кодам классификации 
расходов бюджетов Российской Федерации: код Главного распорядителя ____, раздел ____, 
подраздел _____, целевая статья  ________ , вид расходов _____ . 

1.2. Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью 
бюджета Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл  в пределах 
бюджетных ассигнований, утвержденных решением Собрания депутатов Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл от ______ 20__ г. № __ «О бюджете 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл  на очередной финансовый 
год и плановый период». 

II. Размер субсидий 
2.1. Размер субсидий определяется как размер выпадающих доходов 

теплоснабжающей организации, равный разнице между экономически обоснованным 
тарифом и льготным тарифом, за вычетом налога на добавленную стоимость (НДС), 
умноженной на фактический объем отпуска тепловой энергии, в многоквартирных домах и 
жилых домах, в которые поставляется тепловая энергия по льготным тарифам  и составляет: 
__________ (____________________________________) рублей __ копеек. 

                                                                      (сумма цифрами и прописью) 

Реестр многоквартирных домов и жилых домов, в которые поставляется тепловая 
энергия по льготным тарифам, является неотъемлемой частью настоящего Соглашения.  

2.2. Порядок расчета размера Субсидий, предоставляемой в целях возмещения 
выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных тарифов  на тепловую 
энергию (тепловую мощность), устанавливается Порядком предоставления субсидий 
теплоснабжающим организациям на возмещение выпадающих доходов, возникших в 
результате применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность), из 
бюджета Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденным 



3 

 

постановлением Администрации (далее – Порядок предоставления субсидий). 
III. Условия предоставления субсидий 

Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий: 
3.1. Соответствие Получателя ограничениям, установленным Порядком 

предоставления субсидий, в том числе: 
3.1.1. Получатель осуществляет хозяйственную деятельность на территории 

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл; 
3.1.2. Наличие у Получателя выпадающих доходов, возникших в результате 

применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) на территории 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл в текущем финансовом 
году; 

3.1.3. Получатель не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные  в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств  и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами  в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 
участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое 
и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ 
(в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в 
капитале указанных публичных акционерных обществ; 

3.1.4. Получатель не находится в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму; 

3.1.5. Получатель не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, 
специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций  и 
физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или  с 
распространением оружия массового уничтожения; 

3.1.6. Получатель не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным 
законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием»; 

3.1.7. На первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения (договора) о предоставлении субсидий Получатель соответствует 
следующим требованиям: 

у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют просроченная задолженность 
по возврату в бюджет Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл иных 
субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед Горномарийским муниципальным 
районом Республики Марий Эл, (за исключением случаев, установленных администрацией 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл); 

отсутствие в отношении Получателя процедуры реорганизации, ликвидации, 
банкротства, а также приостановления их деятельности в установленном законом порядке 
(или отсутствие проведения процедур, применяемых при ликвидации или банкротстве, за 
исключением процедур наблюдения, финансового оздоровления и внешнего управления в 
отношении получателя субсидий); 

Получатель не получает средства из бюджета Горномарийского муниципального 
района Республики Марий Эл на основании иных нормативных правовых актов  или 
муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка; 



4 

 

на едином налоговом счете Получателя отсутствует или не превышает размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, 
задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации.  

3.2. Предоставление Получателем документов, необходимых для получения 
Субсидий, в соответствии с пунктом 2.8 Порядка предоставления субсидий. 

3.3. Соблюдение сроков и полноты представления документов  в Администрацию на 
получение субсидий за отчетный месяц. 

3.4. Согласие Получателя на осуществление Администрацией и органами 
муниципального финансового контроля Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка 
предоставления субсидий.   

IV. Порядок перечисления субсидий 
4.1. Перечисление субсидий осуществляется в соответствии с Порядком 

предоставления субсидий  на счет (реквизиты счета Получателя), открытый  в (указывается 
наименование кредитной организации). 

4.2. Субсидия перечисляется ежемесячно.  
4.3. Срок перечисления субсидий: не позднее 4 (Четырех) рабочих дней со дня 

поступления на единый счет бюджета Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл субвенций для осуществления государственных полномочий  по установлению 
льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность)  и по возмещению 
выпадающих доходов теплоснабжающим организациям, возникших  в результате 
применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность). 

4.4. Администрация отказывает Получателю в предоставлении субсидий  в случаях, 
установленных Порядком предоставления субсидий. 

V. Права и обязанности Сторон 
5.1.  Администрация  обязуется: 
5.1.1. Рассмотреть в порядке и в сроки, установленные Порядком предоставления 

субсидий, представленные Получателем документы.  
5.1.2. Обеспечить предоставление субсидий (наименование Получателя) в порядке и 

при соблюдении Получателем условий предоставления субсидий, установленных Порядком 
предоставления субсидий и настоящим Соглашением.  

5.1.3. Обеспечить перечисление субсидий на счет Получателя, указанный в пункте 4.1. 
настоящего Соглашения. 

5.1.4. Осуществлять оценку достижения показателей результативности, 
установленных пунктом 2.18 Порядка предоставления субсидий. 

5.1.5. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий, целей  и 
Порядка предоставления субсидий. 

5.1.6. В случае если (наименование Получателя) допущены нарушения условий 
предоставления субсидий, нецелевое использование субсидий, не достигнуты значения 
показателей результативности, установленные пунктом 2.18 Порядка предоставления 
субсидий, направлять Получателю требование об обеспечении возврата субсидий  на 
лицевой счет Администрации в сроки, предусмотренные Порядком предоставления 
субсидий.  

5.1.7. В случае если (наименование Получателя) не достигнуты установленные 
значения показателей результативности, направлять соответствующее уведомление  в 
уполномоченный орган государственной власти Республики Марий Эл  по осуществлению 
контроля (надзора) за применением цен (тарифов) на товары (услуги)  в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.  

5.2. Администрация  вправе: 
5.2.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для 

осуществления контроля за соблюдением условий предоставления субсидий.  
5.2.2. Осуществлять иные права, установленные действующим законодательством 



5 

 

Российской Федерации, Порядком предоставления субсидий и настоящим Соглашением.  
5.3. Получатель обязуется: 
5.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления субсидий, установленных 

Порядком предоставления субсидий и настоящим Соглашением,  в том числе представлять 
Администрации документы, необходимые для предоставления субсидий в соответствии с 
формами и в сроки, предусмотренные Порядком предоставления субсидий. 

5.3.2. Обеспечить исполнение в сроки, предусмотренные Порядком предоставления 
субсидий, требования Администрации, указанного в пункте 5.1.6. настоящего Соглашения.  

5.3.3. Обеспечить достижение значений показателей результативности, 
предусмотренных Порядком предоставления субсидий. 

5.3.4. Обеспечить предоставление Администрации по форме и в сроки, установленные 
Порядком предоставления субсидий, отчет о достижении показателей результативности. 

5.4. Получатель вправе: 
5.4.1. Обращаться к Администрации за разъяснениями в связи с исполнением 

настоящего Соглашения.  
5.4.2. Осуществлять иные права, установленные действующим законодательством 

Российской Федерации, Порядком предоставления субсидий и настоящим Соглашением.  
VI. Ответственность Сторон 

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по 
настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.  

VII. Срок осуществления полномочий и основания прекращения 
 

7.1. Настоящее соглашения действует с ______ 20____ года по ______ 20___ года. 
VIII. Заключительные положения 

8.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего 
Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением 
соответствующих протоколов или иных документов.  

При не достижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.  
Получатель не имеет права уступать требования по обязательствам Администрации, 

возникшим из Соглашения, другому лицу без письменного согласия Администрации. 
8.2. Соглашение вступает в силу после его подписания Сторонами. 
8.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон  в 

письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое 
является его неотъемлемой частью и вступает в силу после его подписания Сторонами.  

8.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон. 
Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке возможно  по требованию 
Администрации в случае недостижения Получателем установленных Порядком 
предоставления субсидий показателей результативности.  

8.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в 2 (Двух) экземплярах, имеющих 
равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.  

 
IX. Юридические адреса, платежные реквизиты и подписи Сторон 

Администрация  Наименование Получателя 

Место нахождения: (юридический адрес) Место нахождения: (юридический адрес) 

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты: 

Наименование должности Наименование должности  

(Подпись) (Ф.И.О.) 
М.П. 

(Подпись) (Ф.И.О.) 
М.П. 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ  
к соглашению (договору) о предоставлении субсидий на 

возмещение выпадающих доходов, возникших в результате 
применения льготных тарифов на тепловую энергию 
(тепловую мощность), из бюджета Горномарийского 

муниципального района Республики Марий Эл 
 

Реестр многоквартирных домов и жилых домов, в которые поставляется тепловая энергия по льготным тарифам  
на территории Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 

________________________________________________________________ 
 (наименование ресурсоснабжающей организации)) 

(представляется единовременно в течение 30 дней со дня подписания договора (соглашения) о предоставлении субсидий) 
     

Муниципальное 
образование, 
населенный 

пункт  
 

Адрес  
 
 
 

Год  
пос-

тройки 
дома 

 
 
 

Этаж-
ность 
дома 

Отап-
ливаемая 
площадь, 

кв. 
метров 

Наименование УК или ТСЖ 
либо ЖК или иного специа-
лизированного потребитель-
ского кооператива, с кото-

рым заключен договор 
теплоснабжения и (или) 
горячего водоснабжения 
либо «непосредственное 

управление» или иные осно-
вания предоставления 

(указать какие) тепловой 
энергии, ГВС в случаях, 

определенных действующим 
законодательством 

Реквизиты  
договора* 

Характеристика системы  
теплоснабжения дома 

Информация  
о наличии общедомовых 

приборов учета 

Льготный тариф на 
тепловую энергию,  

руб. / Гкал 

улица 
№ 

дома 

 
дата 

 
№ 

Открытая / 
закрытая 

Двухт- 
рубная / 
четырех-
трубная 

ОДПУ  
на 

тепловую 
энергию 

ОДПУ на 
горячую 

воду 

на  
отоп-
ление 

в целях 
предос-

тавления 
ГВС 

1        2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
* указываются дата, номер договора теплоснабжения и (или) горячего водоснабжения с исполнителем коммунальных услуг (управляющей организацией, 

товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иными специализированным потребительским кооперативом) 
 

Администрация Горномарийского муниципального района      
Республики Марий Эл  (подпись)  (Ф.И.О.) 
Получатель субсидий      

  (подпись)  (Ф.И.О.) 
 
 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Порядку предоставления субсидий теплоснабжающим 

организациям на возмещение выпадающих доходов, 
возникших в результате применения льготных тарифов  

на тепловую энергию (тепловую мощность),  
из бюджета Горномарийского муниципального района 

Республики Марий Эл 
 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
размера субсидии на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность) 
(представляется теплоснабжающей организацией не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом) 
 

(наименование теплоснабжающей организации) 

 
(отчетный период: месяц, год) 

Наименование 
услуги 

Фактический 
отпуск  

за отчетный 
период по 

льготному тарифу 
(за вычетом 
потребления  
в нежилых 

помещениях, 
 не относящихся  
к местам общего 

пользования), 
Гкал 

Экономически 
обоснованный 

тариф, 
утвержденный 

Министерством 
экономического 

развития и 
торговли 

Республики  
Марий Эл*,  
руб. / Гкал* 

Льготный 
тариф, 

утвержде
нный в 

муници-
пальном 
образо-
вании, 
 руб. / 
Гкал* 

Разница  
в 

тарифах, 
руб. / 
Гкал 

Размер 
 субсидии,  

руб. 

1 2 3 4 5=3-4 1) 6=(5-5х20/120) 
х 2**; 

2) 6=5 х 2*** 
Задолженность МО на 1 число месяца, следующего за отчетным периодом:  
С начала года      
из них с 1 
января по 30 
июня 

     

 т.ч. за _______ 
месяц 

     

из них с 1 
июля по  
31 декабря 

     

т.ч. за _______ 
месяц 

     

Профинансировано с начала года   
т.ч. за _______ месяц  
Задолженность бюджета  по состоянию на ______  
т.ч. за _______ месяц  
* Тариф указывается с учетом налога на добавленную стоимость. 
** Для теплоснабжающих организаций, находящихся на общей системе налогообложения, 
признаваемых налогоплательщиками налога на добавленную стоимость. 
*** Для теплоснабжающих организаций, освобожденных от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость и (или) 
находящимся на упрощенной системе налогообложения. 

Приложение: 
1) копии счетов-фактур предъявленных теплоснабжающей организацией за расчетный месяц 

управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, иным 
специализированным кооперативам; 

2) справка-расчет, подтверждающая фактический объем отпуска тепловой энергии по 
льготным тарифам в разрезе многоквартирных домов и жилых домов. 

Руководитель теплоснабжающей 
организации 

 
 

   

  (подпись)  (Ф.И.О.) 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Справке-расчету размера субсидий на возмещение выпадающих доходов, 

возникших в результате применения льготных тарифов на тепловую энергию 
(тепловую мощность), из бюджета Горномарийского муниципального района 

Республики Марий Эл 
 

С П Р А В К А  
по фактическому потреблению тепловой энергии в многоквартирных домах и жилых домах без установленных приборов учета  

на территории Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 
 

(наименование теплоснабжающей организации) 

 
(отчетный период: месяц, год) 

№п
/п 
 

Адрес 
(улица, № 

дома) 

Отапли-
ваемая 

площадь,  
кв. м 

Коли-
чество 
прожи-

вающих, 
чел. 

Отпуск 
тепловой 

энергии на  
отопление за 

отчетный 
период,  

Гкал 

Норматив (удельный 
расход) тепловой 

энергии на подогрев 
воды в целях 

предоставления 
коммунальной услуги 

по горячему 
водоснабжению,  

Гкал / куб. м 

Отпуск теплоносителя 
(холодной воды) на 

горячую воду за 
отчетный период, куб. м 

Отпуск тепловой энергии на 
горячую воду, Гкал 

Суммарный 
отпуск 

тепловой 
энергии на 

отопление и 
горячую воду 

в жилых 
помеще-

ниях 

в целях 
содержа-

ния общего 
имущества 

в МКД 

в жилых 
помещениях 

в целях 
содержания 

общего 
имущества 

в МКД 
1 2 3 4 5 6 7 8 9=7х6 10=8х6 11=5+9+10 

           
           

ИТОГО:          
 

 
Руководитель теплоснабжающей организации 

 
 

   

  (подпись)  (Ф.И.О.) 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Порядку предоставления субсидий теплоснабжающим 

организациям на возмещение выпадающих доходов, 
возникших  в результате применения льготных тарифов  

на тепловую энергию (тепловую мощность), 
 из бюджета Горномарийского муниципального района 

Республики Марий Эл 
Р А С Ч Е Т 

размера субсидий на возмещение выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных тарифов  
на тепловую энергию (тепловую мощность), используемую в целях предоставления коммунальной услуги  

по отоплению в многоквартирных домах с двухтрубной системой теплоснабжения 
 

(наименование ресурсоснабжающей организации) 

 
(отчетный период: месяц, год) 

Адрес 
МКД 

Суммарная 
общая 

площадь 
жилых 

помещений  
в МКД,  

кв. метров 

Фактический отпуск тепловой энергии по МКД за отчетный период, Гкал 
Экономически 

обоснованный тариф, 
утвержденный 

Министерством 
экономического 

развития и торговли 
Республики  
Марий Эл,  
руб. / Гкал* 

Льготный 
тариф,  

 руб. / Гкал 

Разница  
в тарифах, 
руб. / Гкал 

Размер 
субсидий, 

руб. 

Фактическое 
потребление 

тепловой 
энергии  
по МКД 

по нормативам 
потребления 

(заполняется в 
случае отсутствия 

ОДПУ на тепловую 
энергию либо в 

случае 
неисправности 

ОДПУ) 

в т.ч. тепловая 
энергия на ГВС и 
горячую воду в 

целях содержания 
общего имущества в 

МКД, 
предъявленная к 
возмещению в 

приложении 4,5,6 

Объем 
тепловой 
энергии 
на ото-
пление 

1 2 3 4 5 6=3+4-5 8 9 10=8-9 11=(10-
10х20/120)х6 

          
ИТОГО:          

* тариф указывается с учетом налога на добавленную стоимость 
 
Руководитель теплоснабжающей организации     

  (подпись)  (Ф.И.О.) 



3 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к Порядку предоставления субсидий теплоснабжающим 

организациям на возмещение выпадающих доходов, 
возникших в результате применения льготных тарифов  

на тепловую энергию (тепловую мощность), 
 из бюджета Горномарийского муниципального района 

Республики Марий Эл 
 

О Т Ч Е Т 
о достижении показателей результативности 

 (представляется теплоснабжающей организацией не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом) 

 
(наименование теплоснабжающей организации) 

 
(отчетный период: месяц, год) 

Наименование услуги  _________________________________________________________________________________ 

 

Период 

Факти-
ческий 
отпуск, 

Гкал 

Экономически 
обоснованный 

тариф, 
утвержденный 

Министерством 
экономического 

развития и 
торговли 

Республики 
Марий Эл,  
руб. / Гкал* 

Льготный 
тариф,  
 руб. / 
Гкал* 

Разница  
в  

тарифах, 
руб. / куб. 

метр 

Размер субсидий, руб. 

Из полученных  
субсидий  

направлено на 
обеспечение 

текущей 
деятельности 

ТСО  

Потреб-
ность 

Получено 
из 

местногоб
юджета  

Задол-
женность 
местного 
бюджета  

1 2 3 4 5=3-4 6 7 8=6-7 9 
с 1 января 
по 30 
марта - 
всего 

        

с 1 апреля 
по 30 июня 
- всего 

        

с 1 июля 
по 30 
сентября - 
всего 

        

с 1 октября 
по 31 
декабря - 
всего 

        

ИТОГО 
за год 

        

* тариф указывается с учетом налога на добавленную стоимость 
 

 

Руководитель теплоснабжающей 
организации 

 
 

   

  (подпись)  (Ф.И.О.) 
 

 
_________________ 


